6Editais & Classificados Terça-feira, 15 de agosto de 2023

MANEI SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA
07.355.123/0001-94

CONCESSÃO DE LICENÇA
MANEI SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA
torna público que recebeu da Prefeitura Municipal de Barra
Mansa, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável - SMMADS, de acordo com o
Decreto Estadual n° 42.050 de 25/09/2009 e Decreto Muni-
cipal n° 5.916 de 05/06/2009, a LICENÇA DE OPERAÇÃO
– LO N° 00005346, que autoriza os serviços de usinagem,
tornearia e solda, a serem realizados na Rua João Nunes,
nº 51 São Luiz - Barra Mansa/RJ. Processo Administrativo
de Licenciamento Ambiental n°. 11184/2022. Coordenadas
Geográfi cas: 22°33’33.13”S e 44°09’14.75”O

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO № 123/2023

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 –
CONTRATADA: Valence Máquinas e Equipamentos Ltda.;
03 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para
aquisição de veículos (retroescavadeira e caminhão) para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Públicos; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PMR/SMOSP: Órgão: 02.000; Unidade: 02.056; Funcional:
26.782.0181; Projeto/Atividade: 2.767; Elemento de Despesa:
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente; Número
da Despesa / Código Reduzido: 107; Fonte de Recursos:
1.754.0000 (Recurso de Operação de Crédito); 05 – EMBA-
SAMENTO/MODALIDADE: Pregão Eletrônico no: 47/2023;
06 – VALOR GLOBAL: R$ 429.950,00 (quatrocentos e vinte
e nove mil, novecentos e cinquenta reais); 07 – PRAZO: 90
(noventa) dias; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 2.766/2023;
09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 22.400/2022; 10 –
DATA DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ.,
04 de Julho de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO № 124/2023

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CON-
TRATADA: Transrio Caminhões, Ônibus, Máquinas e Motores
Ltda.; 03 – OBJETO: Contratação de empresa especializada
para aquisição de veículos (retroescavadeira e caminhão)
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PMR/SMOSP: Órgão: 02.000; Unidade: 02.056; Funcional:
26.782.0181; Projeto/Atividade: 2.767; Elemento de Despesa:
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente; Número
da Despesa / Código Reduzido: 107; Fonte de Recursos:
1.754.0000 (Recurso de Operação de Crédito); 05 – EMBA-
SAMENTO/MODALIDADE: Pregão Eletrônico no: 47/2023; 06
– VALOR GLOBAL: R$ 1.689.000,00 (hum milhão, seiscentos
e oitenta e nove mil reais); 07 – PRAZO: 90 (noventa) dias;
08 – NOTA DE EMPENHO No: 2.765/2023; 09 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO No: 22.400/2022; 10 – DATA DE ASSINATURA
DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 04 de Julho de 2023.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Ad-
vocacia Geral do Município, autorizando a homologação e
emissão de empenho para contratação da empresa Droga-
rias Moreira e Oliveira Ltda, no valor de R$ 1.920,24 (um
mil, novecentos e vinte reais e vinte e quatro centavos),
para atender mandado de citação e intimação de munícipe,
conforme Processo Administrativo nº 19.502/2023, art. 24,
IV da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 11 de agosto de 2023.
Jayme Corrêa de Mattos Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de
empenho para a contratação da empresa VALLE SUL CONS-
TRUTORA E MINERADORA LTDA, através de adesão a ata
de registro de preços nº 44/2023 da SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ITATIAIA/RJ, para execução de serviço de
recuperação e reparos contínuos nas vias pavimentadas e não
pavimentadas com CBUQ e revestimento primário com regula-
rização e pavimento, nivelamento de greide e tapa buraco, por
um período de 12 (doze) meses, para a Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos desta prefeitura. Pelo valor global
de R$ 5.536.426,71 (cinco milhões, quinhentos e trinta e seis
mil, quatrocentos e vinte e seis reais e setenta e um centavos),
conforme processo administrativo nº 17.820/2023, de acordo
com o art. 15, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 14 de agosto de 2023.
Thomas Elson Landim Pereira

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão
de empenho em nome da empresa José Railton Alvez San-
tana, para apresentação musical de Vanessa Lemos, no dia
25/08/2023 e da empresa Paulo Roberto da Silva Correa, para
apresentação musical do cantor Paulo Toró, no dia 26/08/2023,
no Arraiá de São Caetano em Resende/RJ. Pelo valor global
de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais), conforme pro-
cesso administrativo nº 25.347/2023, por INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO, no artigo 25, III, da Lei Federal nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 14 de agosto de 2023.
TATIANE CARVALHO GAVIOLI

Secretária Municipal de Comunicação Social e Eventos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
Pregão Presencial n.º 15/2023

Processo Administrativo n.º 4220/2023

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia
torna público, aos interessados, o ADIAMENTO SINE DIE  do
Pregão Presencial n.º 15/2023, DO TIPO MAIOR OFERTA,
com critério de julgamento PELO MAIOR VALOR OFERTADO,
que objetiva CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEI-
RA PÚBLICA OU PRIVADA, AUTORIZADA PELO BANCO
CENTRAL DO BRASIL, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
FINANCEIROS (PROCESSAMENTO DA FOLHA DE PAGA-
MENTO DE SERVIDORES , ENTRE OUTROS) VISANDO
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE ITATIAIA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PELO PERÍODO DE 60
(SESSENTA) MESES, referente ao P.A. n.º 4220/2023, que
seria realizado às 10:00 (dez horas) do dia 24/08/2023 tendo
em vista a adequação do edital, sendo a nova data de reali-
zação a ser posteriormente fi xada.

Itatiaia/RJ, 14 de agosto de 2023.

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Diretor Geral de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 5990/2021.
CONTRATO: 217 /2023
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURIS-
MO E OF SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM EMPRESA ES-
PECIALIZADA NOS SERVIÇOS NA ÁREA DE SEGURANÇA,
APOIO E CONTENÇÃO DE PÚBLICO DE EVENTOS, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE CULTURA E TURISMO
VALOR: R$12.350,00(doze mil e trezentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses a contar da sua assinatura
FUNDAMENTO: Lei Federal n° 10.520 e Lei Federal nº 8.666
de 21 de junho de 1993 e  Decreto Municipal nº 5.267/2021 .
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2023

FERNANDO CÉSAR RAMALHO AGUIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Prefeitura Municipal
de Paracambi

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 4374/2023
CONTRATO: 198 /2023
PARTES: SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
MARS EVENTOS, ESTRUTURAS E LOCAÇÃO E COMÉR-
CIO LTDA
OBJETO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA FEIRA LITERÁRIA DE
PARACAMBI QUE OCORRERÁ NOS DIAS 25 E 26 DE AGOS-
TO DE 2023, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO
DE REFERÊNCIA, ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS n°009/2022.
VALOR: R$ 40.844,00(Quarenta mil, oitocentos e quarenta
e quatro reais)
VIGÊNCIA:  90 (NOVENTA)a contar de sua asinatura.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e  Decreto Municipal nº
5.267/2021 .
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2023

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal
de Paracambi

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍBA DO SUL
AVISOS DE LICITAÇÃO – UASG: 985873

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 109/2023
OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para eventuais aquisições de materiais de borracharia para atender as demandas
da Secretaria Municipal de Transporte, Obras e Projetos, conforme descrições do
Termo de Referência e condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 28 de agosto de 2023 às 09:00 horas.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os editais completos poderão ser examinados
e adquiridos através do endereço eletrônico:
Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br e
no site:
Prefeitura Municipal de Paraíba do Sul: https://paraibadosul.rj.gov.br/publicacoes/
editais
Outras informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Compras e Lici-
tação sediada na Rua Visconde da Paraíba, nº 106, 1º andar, Centro, Paraíba do Sul/
RJ, no horário compreendido das 08 às 17 horas, ou pelo telefone (24) 2263-4469.

 Dayse Deborah Alexandra Neves – Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍBA DO SUL
AVISOS DE LICITAÇÃO – UASG: 985873

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 110/2023
OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
eventuais aquisições de troféus e medalhas para atender as competições esportivas
do Projeto Esporte Para todos e demais projetos que a Secretaria Municipal de Tu-
rismo, Esporte e Lazer, conforme descrições do Termo de Referência e condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 28 de agosto de 2023 às 14:00 horas.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os editais completos poderão ser examinados
e adquiridos através do endereço eletrônico:
Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br e
no site:
Prefeitura Municipal de Paraíba do Sul: https://paraibadosul.rj.gov.br/publicacoes/
editais
Outras informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Compras e Lici-
tação sediada na Rua Visconde da Paraíba, nº 106, 1º andar, Centro, Paraíba do Sul/
RJ, no horário compreendido das 08 às 17 horas, ou pelo telefone (24) 2263-4469.

Dayse Deborah Alexandra Neves – Prefeita Municipal

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA N. 002/2023

OBJETO: CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA O FOR-
NECIMENTO, MODERNIZAÇÃO, OTIMIZAÇÃO, EFICIEN-
TIZAÇÃO, EXPANSÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA
INFRAESTRUTURA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
DO MUNICÍPIO DE BARRA MANSA-RJ. O Presidente da
Comissão Especial de Licitação, no uso de suas atribuições
comunica aos interessados na CONCORRÊNCIA supracita-
do, a decisão proferida pelo Ilmo Sr. Secretário Municipal de
Manutenção Urbana face a REVOGAÇÃO do procedimento
licitatório. Pelo exposto, fi ca concedido o prazo de 05 (cin-
co) dias úteis contados a partir da publicação deste aviso,
para interposição de recursos ou não. Maiores informações
poderão ser obtidas pelo telefone (24) 2106-3411, através
do e-mail: coordenadoria.compras@gmail.com ou ainda
na Coordenadoria de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Barra Mansa.

Hederson Galantini de Oliveira
Presidente – Comissão Especial de Licitação